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Samrådsyttrande Köpmanholmens hamn
Örnsköldsviks hamn och logistik, utökad verksamhet
Inlaga från Köpmanholmens samhällsförening

Fiberbankens långsiktiga lösning
Fiberbankarna utanför hamnens pir härrör från massaindustrins utsläpp,  se Bilaga 1. 
Ansvaret för en sanering skulle ligga hos NCB om företaget fortfarande existerat. Bankarna 
dyker ofta upp som ett hinder för sjöfartens angöring, begränsar djupgåendet mm. Så sent 
som 2019 skrev Örnsköldsviks hamn och logistik (rapporten “Infrastruktur för framtida 
godstransporter”, daterad 2019-09-29) att:  

- “Inga åtgärder föreslås genomföras i nuläget. På sikt kan avveckling av 
Köpmanholmen istället för att genomföra muddring av förorenade bottensediment bli 
aktuellt. Alternativa användningsområden för besöksnäringen har diskuterats i en 
separat förstudie. 

Pågående landhöjning och erosion från Nätraälvens utlopp påverkar ständigt 
fiberbankarna och dessa naturliga förändringar gör hamnverksamheten alltmer vansklig 
med tiden. 

Nu ansöker man om en utökning av hamnverksamheten istället och avvecklingen är inte 
längre aktuell. På grannfastigheten etablerar sig en stor industri för 
konstgödselframställning. De ska ta in all råvara och frakta alla färdiga produkter med 
sjöfart, enligt ansökan. De har ansökt om totalt 660 000 ton per år och fabriken tas i drift 
under 2024. 

Allt detta sammantaget gör att frågan om fiberbankarna måste drivas mot en slutlig 
lösning, innebärande att bankarna bearbetas så att de inte längre kan utgöra en risk för 
giftsprídning och hinder för framtida hamnverksamhet. Ansvaret för detta kan knappast 
åligga Örnsköldsviks hamn och logistik. Däremot bör Örnsköldsviks kommun, som ägare 
till bolaget, aktivt ta frågan och driva den mot en slutlig lösning, med hjälp av statlig 
finansiering. Köpmanholmens samhällsförening menar att det är hög tid att kommunen 
tar initiativ till att driva på frågan mot en slutlig lösning.

Härvid skall de nuvarande förhållandena runt fiberbanken utgöra ett “nollvärde” avseende 
utbredning och innehåll bland annat. Alla eventuella framtida förändringar i 
fiberbankarna ska relateras till detta och utgöra grund för åtgärder.

                             



 av 2 3

Interna ökade transporters buller. Ny bullerutredning behövs
I samband med förhandlingarna i Mark- och miljödomstolen om Cinis tillstånd framförde 
Köpmanholmens samhällsförening behovet att tydligt belysa buller och utsläpp från de 
omfattande interna transporterna mellan hamnpiren och lagerbyggnaden. Cinis hänvisade 
då till att detta ska beskrivas av Örnsköldsviks hamn och logistik i det utökade tillståndet, 
inte av dem.

I de bullerberäkningar som visades på avgränsningssamrådet 2023-06-26 redovisas inte 
bulleralstringen från de transporter som ovan nämnda konstgödselframställning ger 
upphov till. För att lossa, lasta och transportera 660 000 ton bulk mellan piren och 
fabrikens lagerhall kan det handla om 44 000 fordonsrörelser per år (lastbil med 15 ton 
last). För att hantera ett fartyg som tar 6 500 ton last blir det 850 fordonsrörelser för 
lossning och lastning. Köpmanholmens samhällsförening menar att effekterna av detta 
omfattande transportarbete måste redovisas vad avser buller, utsläpp med mera.

Dagvattenbehandling
I samband med hanteringen av främst bulklast mellan hamnpiren och Cinis lagerlokal kan 
man befara att materialet kan spillas och damma både vid lossningen/lastning med skopa 
ur fartyget och vid transporter till/från lagerbyggnaden. Köpmanholmens 
samhällsförening anser att någon form av åtgärder behövs för att spill från råvaror och 
färdig konstgödsel inte okontrollerat och obehandlat hamnar i Nätrafjärden med vinden 
eller dagvattenavrinning.

Transporter utefter Köpmanholmsvägen/Djuphamnsvägen ett 
hinder för bostadsbyggande.
Idag finns ett nybyggnadsförbud utmed ovan nämnda vägar, 150 m åt vardera håll. Detta 
ger en död hand över all bebyggelseutveckling på stora arealer. Köpmanholmens 
samhällsförening menar att det nu är hög tid för väghållarna, Trafikverket och kommunen, 
att åtgärda bullerutbredningen från trafiken och möjliggöra en fortsatt 
bebyggelseutveckling i de nu “döda” områdena. 

Bert Ulander 
Ordförande 
Köpmanholmens Samhällsförening 
bert-ulander@hotmail.com 
070-535 19 30 

                             

mailto:bert-ulander@hotmail.com


 av 3 3

Bilaga 1

Ur:
Förorenade fibersediment  i svenska hav och sjöar
SGU-rapport 2017:7

                             


